
Ročník 2 ZadarmoSeptember - Október 2008

Vážení spoluobčania,

Uplynul už rok od začiatku vydávania novín

„Zohorský hlas“. Ďakujem všetkým, ktorí

svojimi príspevkami noviny tvoria a verím, že

tento trend bude pokračovať.

Letom skončila prevažná časť dovoleniek

nás všetkých, nastáva jeseň, opätovný návrat

žiakov do školských lavíc a nás dospelých 

k pracovným povinnostiam.

Redakčná rada čaká na zaujímavé články 

o dianí v obci i mimo nej, ako aj na príspevky

a podnety od Vás.

Príjemné čítanie tohto vydania dvojmesač-

níka „Zohorský hlas“ želá

JUDr. Eva Michalinová, starostka obce

Slovo na úvod

Na konci septembra, ako každý rok i tento sa dňa 28. 9. 2008 u nas slávili Hody na počesť vysvätenia nášho far-
ského kostola zasväteného Sv. Margite Antiochijskej. Divadelnici z OZ Šáchor sa pred siedmimi rokmi rozhodli o-
živiť tradíciu, ktorou veriaci ľud u nás v dedine prinášal Bohu podiel z dopestovanej úrody ako ďakovnú obetu za
hojnosť zoslaných Božích milostí počas roka. Tak sa stalo i teraz. Myšlienka spojiť starodávnu tradíciu s niečim 
dnešným a moderným sa podarila úspešne realizovať. Aj oni priniesli vďaku Bohu za požehnania a milosti od Boha.
Príprava spočívala v nachystaní dožinkového venca, ktorý sa ozdobil obilím, kvetmi a pestrofarebnými stužkami. 

V kostole veriaci priniesli symbolicky, každý časť zo
svojej úrody a spoločne na hodovej sv. omši celeb-
rovanej vdp. dekanom Slamkom vzdali vďaku Bohu.
Divadelníci oblečení v tradičných dobových zohor-
ských krojoch priniesli v slávnostnom sprievode do-
žinkový veniec k oltáru a sprítomnili obetu aj čítaním
zo sv. písma.

(AL)

HODY
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Z diania v obci

Ešte som sa nestretol s takým
záujmom detí a dospelých o obecnú
akciu aká sa konala v sobotu 11. ok-
tóbra pred kultúrnym domom 
v Zohore. Jednalo sa o „Bučový fes-
tival“ spojený s lampiónovým sprie-
vodom a ohňovou show. Týždeň
pred konaním akcie deti i dospelí
zháňali „buče“, teda tekvice a vy-
mýšľali rôzne strašidla a strašidielka. 

Za vyrezanú buču dostali ako pro-
tihodnotu lampión. Celkom bolo vy-
stavených okolo 90 exponátov, keď
rátam aj súťaže o najväčšiu buču, 
o najmenšiu buču a o najväčšie bu-

čové jadierko. Na festivale nesmel
chýbať ani maskot. Bol ním „Bučko“
a deťom sa veľmi páčil.

Celé podujatie sprevádzala hud.
skupina Vega. Po zotmení sa, mas-
kot „Bučko“ previedol deti ulicami
Zohora so zažnutými lampiónmi.
Bolo veľmi potešiteľné vidieť medzi
deťmi aj množstvo dospelých. Po
príchode naspäť ku kultúrnemu do-
mu, vyvrcholil večer prekrásnou 
ohňovou show, ktorú predviedlo Duo
Aratron Aspis. Týmto vysoko profe-
sionálnym výkonom dali obaja umel-
ci bodku za nádherným sobotňajším

odpoludním, ktoré pripravila kultúrna
komisia pri OcÚ v Zohore.

Zároveň ďakujeme p. starostke
JUDr. Michalinovej, p. Janke Caba-
dajovej, p. Ing. Štefanovičovej, p.
Valovičovej, hasičom - p. Mayerovi,
p. Bojkovskému, p. Havlínovi a hlav-
ne sponzorom - p. Gerthoferovi
Knihtlač, p. Kuchárovi Vinotéka, p.
Samochinovej Cukráreň, p. Seberini-
mu Hračky a papiernictvo, ktorí po-
mohli urobiť tento deň krásnym.

J.Š.

Bučový festival
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A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: p. Gerthofer a p.

Šidlovský
2. správu komisie výstavby, ŽP a územného plánu 
3. správu komisie vzdelávania a športu 
4. správu komisie kultúrnej
5. informáciu náčelníka obecnej polície o bezpeč-

nostnej situácii v obci a aktuálne riešených prob-
lémoch

B. Schvaľuje:
1. voľbu návrhovej komisie v zložení: p. Labák, p.

Lacko, p. Gregerová 
2. s pripomienkami návrh štúdie vzhľadu centra

obce a kultúrneho domu k projektu Revitalizácia
centra obce vypracovaný spoločnosťou CNS
Austria s.r.o. s cieľom získania nenavrátného
finančného príspevku z fondov EÚ 

3. výber dodávateľa rekonštrukcie ústredného 
kúrenia v Materskej škole: p. Granec v cene 

930 539,70 Sk včítane DPH v zmysle záverov
výberovej komisie zo dňa 20. 8. 2008

C. Súhlasí:
1. s rozšírením skládky odpadov ASA Slovensko.

Spol. s r.o. na parc. č. 15014/2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 a parc. č. 15015/6, 7 za
dodržania všetkých príslušných právnych pred-
pisov, so záväzným stanoviskom k územnému
konaniu, s návrhom na územné rozhodnutie a 
s malým zdrojom znečistenia ovzdušia.

2. so zverejňovaním zápisníc zo zasadaní OZA od
20. 8. 2008 na internete.

JUDr. Eva Michalinová,
starostka obce 

Návrhová komisia
RNDr. Peter Labák, PhD.
Andrej Lacko
Ing. Magdaléna Gregerová

Uznesenie č. 15
z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

konaného dňa 20. augusta 2008

Uznesenie č. 16
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, ktoré sa konalo dňa 26. 09. 2008

A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: Ing. Gregerová,

p. Schellingová;
2. správu komisie finančnej;

3. správu komisie stavebnej, ÚP a ŽP;
4. správu komisie sociálnej a zdravotníctva;
5. správu komisie vzdelávania a športu;
6. plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov obce Zohor

Veru môžete banovať, kto ste tam
neboli. A práve pre pocity zo sobo-
ty dňa 11. októbra to nemôžem ne-
chať len tak. Bola som pozvaná, že
vraj príď sa pozrieť na výstavu
„Bučí a jáderek“. Síce krásne, sl-
nečné popoludnie skôr lákalo na 
túry, hríby bicykle, ale neodolala som.

Už z diaľky bola počuť hrať skupi-
nu Vega. Ich krásne melódie ma 
vždy chytia za srdce. Samozrejme,
že som ich pesničky odmenila po-
tleskom. Vošla som do vestibule
KD. Privítali ma krásne vyzdobené
tekvice od výmyslu sveta. Akú len
majú ľudia fantáziu. Veru som sa aj
zasmiala na niektorých vtipných vý-
tvoroch. A tá milá najmenšia tek-
vičulienka bola našej pani učiteľky
Janky Cabadajovej (potom mi ju ve-
novala). Pri vstupe ma šibol metlou
maskot festivalu „Bučko“ Kto len
pod tou maskou asi môže byť? No

samozrejme, srdcu verný všetkých
podujatí Andrej Lacko! Deti ho pro-
vokovali, štuchali a on sa im zaháňal
metlou. Každý sa s ním chcel fotiť.

Pred KD rozváňala cigánska a va-
rené víno. Bolo vidieť, že ľudia sú
spokojní. A k tomu stále verná hu-
dobná skupina Vega. 

Začalo sa vyhlasovanie výsled-
kov. Bolo niekoľko disciplín. O naj-
ťažšiu buču, o najvtipnejšiu, o naj-
menšiu, o najkrajšiu, o najväčšie já-
derko, literárna súťaž o jeseni, 
o najkrajší výkres. Veľmi som tlies-
kala tvorcom a víťazom, či už to bo-
la Katka Valentová, Zuzka a Dávid
Mackovičovci, bratia Filipovci, ale-
bo Emma Hubeková. Ale všetkým
patrí vďaka. Výstava bola ľuďmi 
určite ocenená a splnila svoj zámer.
Za týmto treba však vidieť aj sta-
rostlivých a znamenitých ľudí, ktorí
obetovali svoj čas o pripravili pod-

mienky pre uskutočnenie takejto
akcie.

No a samozrejme sme všetci 
očakávali dávno zabudnutý lampió-
nový sprievod. Lampiónov bolo na-
ozaj veľa. Prišli hlavne rodičia s ma-
lými deťmi. Prešli sme Obchodnou
ulicou, okolo MŠ a cez školský 
areál naspäť ku KD. Verím, že mno-
hí z nás si spomenuli na svoje det-
stvo. Po zotmení začala ohňová šou
v podaní Duo Aratron Aspis. To bol
zážitok!

Prítomní ani nadýchali a za vr-
cholové výkony odmeňovali predvá-
dzajúcich búrlivým potleskom.

Týmto vystúpením sa krásne je-
senné popoludnie skončilo. Kiež by
takýchto podujatí bolo ešte viac.
Ešte raz Vám všetkým, ktorí Ste sa
podieľali na príprave tohto podujatia
veľmi ďakujem.

T.D

Tak to bol zážitok!
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ku dňu 30. 06. 2008 bez pripomienok;
7. informáciu o zrušení nájomnej zmluvy so Súk-

romnou umeleckou školou v priestoroch Rektor-
ského domu;

8. informáciu o zrušení zmluvy s PTV Malacky na
priestory lekárov - špecialistov v zdravotnom
stredisku na Struhárovej ul.;

9. žiadosť o odstránenie zápachu podpísanú 123 
občanmi obce;

10. informáciu starostky obce o rokovaní so zástup-
com náčelníka ŽS Zohor vo veci riešení okolia že-
lezničnej stanice;

11. sťažnosť p. Ožvolda na p. Pavlanského – chov
dobermanov.

B. Schvaľuje:
1. voľbu návrhovej komisie v zložení: pp. Hrodková,

Matlovič, Šidlovský; 
2. zmenu rozpočtu obce Zohor k 26. 09. 2008 v príj-

movej a výdavkovej časti na r. 2008 podľa prílo-
hy; 

3. VZN č. 2/2008, ktorým sa určuje výška príspevku
na čiastočnú úhradu nákladov v školách a škol-
ských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je 
obec Zohor s účinnosťou od 01. 11. 2008;

4. odmeny:
- starostke obce vo výške 40% súčtu platov za II.

Q (t.j. apríl – jún 2008); vo výške 30% súčtu pla-
tov za III. Q (t.j. júl – september 2008);

- hlavnému kontrolórovi obce vo výške 30% súč-
tu platov za II. Q (t.j. jún 2008); vo výške 30%
súčtu platov za III. Q (t.j. júl – september 2008);
+ odmena vo výške 5 000,- Sk za obdobie ja-
nuár - máj 2008 – vo funkcii poslanca OZa;

- členom OZa: p. J. Gerthoferovi  12 000,- Sk; p.
Ing. M. Gregerovej 12 000,- Sk; p. A. Hrodkovej
12 000,- Sk; p. RNDr. P. Labákovi 12 000,- Sk;
p. A. Lackovi 12 000,- Sk; p. L. Matlovičovi 
12 000,- Sk; p. Ing. I. Matlovičovej 12 000,- Sk;
p. A. Schellingovej 12 000,- Sk; p. P. Šidlov-
skému 7 000,- Sk od 1.6.2008; p. A. Valentovi
12 000,- Sk; p. V. Zálesňákovi 12 000,- Sk.

5. zakúpenie záhradného traktora na kosenie trávy
obcou a jej využívanie FC Zohor v hodnote 
116 800,- Sk;

6. predaj pozemku vo vlastníctve obce parc. č.415
o výmere 288 m2 druh pozemku: záhrady, v spo-
luvlastníckom podiele 1/2 v k. ú. Zohor, t. j. 144 m2

manž. Švarbovým za cenu 100,- Sk;
7. predaj pozemku vo vlastníctve obce parc. č.

847/4 diel č. 3 o výmere 11 m2 a diel č. 4 o vý-
mere 39 m2, tzn. spolu 50 m2 za cenu 100,- Sk za
m2 manž. Mlčúchovým ul. Kováčska 1;

8. výšku nájmu pre Slovenský rybársky zväz v sume
425 738,- Sk na dobu 15 rokov, formou preinves-
tovania (doplnenie uznesenia č. 14 z roku 2008
bod B/7), t.j. 70,42%;

9. výšku nájmu pre Poľovnícke združenie Havran 
v sume 178 832,- Sk na dobu 15 rokov formou
preinvestovania (doplnenie uznesenia č. 14 z ro-
ku 2008 bod B/7), t. j. 29,58%;

10. zakúpenie umývačky riadu do školskej jedálne 
v Zohore za cenu 129 782,- Sk;

11. zámer ASA Zohor, spol. s r.o. - zariadenie na 
úpravu, spracovanie, skladovanie a zhodnocova-
nie odpadov v areáli skládky Zohor (bez splyňo-

vania);
12. dohodu o financovaní spoločnosťou ASA Zohor,

spol. s r.o. prostredníctvom obce Zohor, ateliéru
Olympia vo výške 93 800 Sk, vo veci vypracova-
nia zmien a doplnkov k ÚP obce Zohor č. 1/2008;

13. záväzné stanovisko obce pre ASA Zohor, spol. 
s r.o. k posunutiu biodegadačnej plochy na kaze-
tu 14, 15 skládky NO;

14. vydanie kolaudačného rozhodnutia pre ASA
Zohor, spol s r.o. na čerpaciu stanicu skládko-
vého plynu s kogeneračnou jednotkou;

15. za členku Rady školy pri Materskej škole p. Annu
Hrodkovú.

C. Súhlasí:
1. s rekonštrukciou strechy budovy Lekárne a Det-

ského zdravotného strediska na Kvetnej ulici;
2. s nájmom časti parc. č. 849/1 o výmere 80 m2,

zapísaný na LV č. 2413, vo vlastníctve obce pre
p. Františka Krištofa a manželku, ul. Krivá č. 22, 
s podmienkou, že na pozemku nebude vykoná-
vať podnikateľskú činnosť;

3. s pokračovaním v príprave projektu Multifunkčný
športový areál obce, s cieľom získania finančných
prostriedkov z EÚ za podmienok navrhnutých fi.
Cassis consult,s.r.o. Bratislava. 

D. Nesúhlasí:
1. s uzavretím dohody o postúpení práv a povin-

nosti zo zmluvy o najme nebytových priestorov
so Slovlek a.s. Bratislava na Lekáreň Heydu-
kova, s.r.o.;

2. aby Obecná polícia zabezpečovala otváranie a
zatváranie detského ihriska na ul. Obchodná.

E. Doporučuje:
aby starostka obce listom požiadala MUDr. Elenu
Slobodovú o rozšírenie ordinačných hodín o cca 
2 hodiny denne.

F. Splnomocňuje:
starostku obce a hlavného kontrolóra obce zúčastniť
sa jednania dňa 08. 10. 2008 na Regionálnom úrade
verejného zdravotníctva vo veci riešenia odstránenia
zápachu v obci a pokračovať s Ústredným kontrol-
ným a skúšobným ústavom poľnohospodárskym na
dodržaní prijatých opatrení do 1. 11. 2008. 

G.Poveruje:
1. na podnet prítomných občanov obce na zasad-

nutí OZa, starostku obce pokračovať v riešení od-
stránenia nepríjemného zápachu, ktorý spôsobu-
je fi. First Farms Mást Stupava, a.s. svojou čin-
nosťou v areáli bývalého PD; 

2. starostku obce zabezpečiť lekárov špecialistov
do pripravených priestorov, ktoré sú dlhú dobu
nevyužité na ul. Struhárova.

JUDr. Eva Michalinová,
starostka obce

Návrhová komisia
Anna Hrodková
Peter Šidlovský
Libor Matlovič 
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Spomíname na nášho 
slávneho rodáka

Nesporne najslávnejším zohor-
ským rodákom nielen na Slovensku,
ale aj v bývalom Československu 
a v umeleckom prostredí aj vo sve-
te stal sa známy svojou tvorbou
Albín Brunovský, grafik, ilustrátor,
profesor a od roku 1985 národný 
umelec.

Narodil sa 25. decembra 1935 
v Zohore, zomrel 20. januára 1997 
v Bratislave. Detstvo aj základnú 
školu, v tých rokoch Rímskokato-
lícku ľudovú školu , ktorá bola v bu-
dove oproti kostolu (dnes je známa
ako osobitná škola) prežil a do ško-
ly chodil v našej obci. V rokoch
1951–1955 dochádzal do Bratisla-
vy, kde študoval na Strednej ume-
leckopriemyselnej škole. Po jej ab-
solvovaní pokračoval v štúdiu v ro-
koch 1956-1961 na Vysokej škole
výtvarných umení u profesora Vin-
centa Hložníka. V rokoch 1963–65
absolvoval umeleckú ašpirantúru a
v roku 1967 bol poverený vedením
Oddelenia knižnej tvorby na Vysokej
škole výtvarných umení v Bratisla-
ve. V r. 1973 bol menovaný docen-
tom a r. 1981 profesorom. Čestný ti-
tul zaslúžilý umelec získal r. 1980 a
v r. 1985 bol menovaný národným
umelcom. 

S jeho tvorbou, okrem výstav,
ktorými sa prezentoval na celom
svete, stal sa nám blízkym predo-
všetkým ilustráciami kníh, či už to
boli rozprávky, ale aj knihy pre dos-
pelých. Ako ilustrátor mal veľký po-
diel na vzniku a organizovaní dnes
už svetoznámeho Bienale ilustrácií
Bratislava, ktoré sa dodnes v Brati-
slave koná. No svoje dielo pre 
občanov najviac zviditeľnil na po-
slednej sérii československých ban-
koviek, z ktorých každá bola samo-
statným umeleckým dielom a každá
mala okrem hlavného motívu aj urči-
tý kvet, alebo rastlinu. Na tisíckoru-
náčke bola kytička konvaliniek, ku
ktorým sa vracia aj vo svojich spo-
mienkach na detstvo a Zohor publi-
kovaných v katalógu, ktorý v r. 1985
vydala Záhorská galéria v Senici pri
príležitosti autorskej výstavy „Grafi-
ka a ilustrácie“.

Zo spomienok Albína Brunov-
ského:

„Moja rodná dedi-
na Zohor leží na tak-
mer úplnej rovine.
Voľakedy, keď ešte
krajina nebola zu-
šľachtená, bolo okolo
obce veľa močiarov a
krovísk, kde sa v zi-
me dalo korčuľovať a
v lete zasa hrať sa na
schovávačku. Háje
boli často podmoče-
né, čo nevylučovalo,
že sa našlo mnoho
dobrej a hlavne kva-
litnej pôdy, na ktorej
Zohorania pestovali
vychýrenú zeleninu.
Pôde bol priam za-
svätený celý tamojší život, od svitu
do neskorého večera a za každého
počasia. Dokonca aj ľudia, čo pra-
covali v meste, sa hneď popoludní
ponáhľali s motykou do poľa.

Spomienky, ktoré sa mi vynárajú
na detstvo, sú z jarných a letných
slnečných dní. Ráno som vyšiel na
dvor, u susedov práve mlátili. Počul
som ostrý bzukot mláťačky a veselé
pokrikovanie ľudí. U nás na dvore
vyniesli sporák, čo bolo nevšedné;
mama piekla marhuľové koláče.
Otec nebol v práci. Prečo zostal do-
ma, to som nevedel, ale bolo to čo-
si nádherné. Alebo s kamarátom
sme išli po lúkach smerom k Mora-
ve. Našim mamám sme zbierali kve-
tiny. Čím sme šli ďalej, kvetiny boli
krajšie a krajšie, takže sme tie, 
podľa mňa škaredšie, cestou zaha-
dzovali. Rieka Morava po povodni
už upadla, ale na lúkach a v hájoch
zostali jazerá. Vyzuli sme si topánky
a milo nás prekvapilo, že voda je
teplá. V jednom z mokrých hájov 
našli sme dokonca konvalinky.
Doteraz mám pred očami ten zázrak
prírody. Pamätám sa aj na strach,
lebo sme zablúdili... Večer ma doma
vyplatili, ale taký nádherný deň a
očarujúcu prírodu som hádam od-
vtedy nezažil.

Moje najsilnejšie spomienky sa
viažu k večerom. Moja mama a
stará mama boli priam posadnuté
rozprávaním o bosorkách. O nich sa

im rozprávalo najlepšie večer. Vždy
spomenuli množstvo podrobností 

a príhod. Niekedy dokonca vyslovili
meno tej - ktorej bosorky. Toto bol
úvod k mojej poslednej dennej po-
vinnosti, ešte som musel doniesť
drevo zo šopy. Vypracoval som si
taktiku, že do šopy bolo treba vojsť
potichu, potme, drevo obozretne
nabrať do náručia, aby ma bosorky
nespozorovali... Keď som mal drevo
v náručí, mal som vyhraté. Ani skú-
sené bosorky totiž nevedia tak rých-
lo lietať, ako som stadiaľ vedel vy-
behnúť ja.

Môj otec často spomína, že som
kreslil neustále, skoro bez presta-
nia. Kreslenie som nepovažoval za
nič náročné a výnimočné. Nepotre-
boval som preň nijaké osobitné
predmety.

Raz ma v ľudovej škole vyzvali,
aby som nakreslil vhodnú nástenku
pre vtedajšiu dvojročnicu. Už to, že
ma navrhli, som pokladal za po-
chvalu. Neskôr som maľoval s vo-
dovými farbičkami, ktoré mi kúpila
sesternica Linka. Kreslil som do pa-
mätníkov, plagáty na hasičské bály,
kulisy pre ochotníkov.

V tom období som sa vlastne naj-
viac zaujímal o strojárstvo a elektro-
techniku. Sústruhy, frézy či elek-
trónky ma viac zaujímali ako – po-
vedzme – beloba krémžska. Chcel
som ísť na priemyslovku. Lenže vte-
dajšie riaditeľstvo mi nedalo dopo-
ručenie, vraj sa môžem prihlásiť na
smer umelecký. Mal som pocit po-

Naši slávni rodáci
V tejto novej rubrike chceme pátrať po osudoch našich slávnych rodákov, ktorí reprezentovali alebo
reprezentujú v oblasti kultúry, športu, umenia a pod. nielen obec Zohor, ale celú našu vlasť. Zároveň bu-
deme radi, ak nás samotní občania upozornia na tieto osobnosti. 

REDAKCIA
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Tetka Anka spomína...

kazeného života. Prekvapilo ma,
keď som sa dozvedel, že som skúš-
ky na umeleckú priemyslovku zložil.
Do dotazníka som napísal, že sa

chcem zaoberať odborom návrhár-
stva vzhľadu áut. Na jeseň mi pove-
dali, že taký odbor nie je, ale prijali
ma na grafiku.

Denne som cestúval vlakom zo
Zohoru do Bratislavy. Hoci to bola
strata času, najmä v zime, na toto
obdobie nemám zlé spomienky. Za
mojich študentských čias prestavo-
vali ŠUP-ku. Vyučovanie nám roz-
delili na predpoludňajšie a potom
večerné. Popoludnie zostávalo voľ-
né. Využíval som ho na vysedávanie
v knižniciach, v študovniach, alebo
na vychádzky po výstavách. Neraz
sa stalo, že som domov prišiel až 
okolo polnoci. Ak som vo vlaku za-
spal, vracal som sa peši až z Pla-
veckého Štvrtka. A ráno už o pol
siedmej mi šiel vlak do Bratislavy.

Umelec musí byť vnútorne pre-
svedčený, že cesta, ktorú si vybral,
je preňho najvhodnejšia. A to sú ne-
spočetné hodiny strávené v ateliéri
s rydlom v ruke, to je boľavý chrbát
a noci bez spánku, keď sa človeku

nedarí to, čo by chcel. To sú chvíle
radosti a uspokojenia z úspechu,
ale aj najmä chvíle nepokoja, keď
máte pocit , že to, čo hľadáte, je nie-
kde na blízku, a predsa uniká ako
vidina strácajúca sa vo sne. Umelec
je ako tvrdohlavé chlapča, naháňa-
júce pestrofarebného motýľa...“

Toľko z rozprávania Albína Bru-
novského, nášho rodáka, spoluob-
čana, na ktorého sa my postarší 
ešte dobre pamätáme, ale ho aj ra-
di spomíname, najmä jeho spolužia-
ci a kamaráti.

Nakoniec treba ešte dodať, že od
roku 1959 sa svojim dielom pred-
stavil na mnohých samostatných,
ale aj spoločných výstavách s ďalší-
mi výtvarníkmi po celom svete, ilus-
troval niekoľko desiatok kníh a me-
dzi jeho posledné diela patrí súbor
malieb inštalovaných vo vstupnej
hale budovy Slovenského parla-
mentu v Bratislave. 

Ľ.Z.

Husí perí ‰ecko smjerí
Tetka Tereza chodzá po domje 

z místa na místo jak Mara Proročka.
Svojého muža majú velice ráda, ale
vždycky majú obavu, že ho neco
srazí. Proto, že on chodzí rád do
šenku, tam si upije a donde dom na
mol. A hned je oheň na streši. Po-ví-
da sa, že žena si muža napraví, ale
aj pokazí. 

Tetka Tereza fauešným huasem
pripuakávajú a domúvajú Jožkovi: 
„Furt enem do teho šenku chodzíš,
karty pléskaš, litruješ, o dúm sa ne-
staráš a ani o mňa nedbáš“.

Na to strýc Jožka odpovjedzá:
„Ná Terezko, co si myslíš, že ja tam
chodzím med lýzat? Na druhý deň
mja tak bolí huava, že sa idem
zbuáznit od bolesti. To by sem ani
psovi nedopríu, ani temu najvječímu
naprátelovi a co já mosím ešte vytrp-
jet“ povídajú strýc Jožka. „Ceú noc
sem si dávau na huavu mokrý ucirák,
ale nic to nepomohuo. V huavje mi
hučauo jak v tonfovej mašine.“

„Dobre Ti tak, aspoň tam vjec ne-
polezeš“ pokračujú Tereza. „Jožko,
mjej rozum, já Ti rači domú donesem
žbánek piva a vypijeme ho spouem“.
Ale strýc Jožka sa nedajú. „Ale to ne-
ní ono, já scem ít medzi ludzí a v šen-
ku sa šecko dozvíš. Šak aj druhí chu-
api chodzá do šenku, né enem já. 
V šenku zeženeš šecko. Kruponára,
oráča, murára, skrátka šecko co po-
trebuješ. Dozvíš sa co je v dzedzine
nové. Chuapi sú neraz pletkavejší jak
ženy. Je nás tam plný šenk, nejsem
tam sám. A potom, čepované je
chutnejší a ešče ked je zapražené,
alebo rezané.“

„Ste tam šeci jednakí“, dorážajú
tetka Tereza. Najprv pijete na zdraví,
potom na ščascí a naposledy na
duh.“ 

„Pro Pána Boha není Ti lúto tých
penez co si už za života propiu? Co
sme už za tý peníze mohli mjet.“

„Terézko, ná Ty si též kupuješ
všelijaké čančore na sebja a ja Ti to
nevystŕkam,“ ohradzujú sa strýc
Jožka. „Výš co Terko, napíš tý Tvoje

čaškosci na papírek a ráno si to
potom prečítam, alebo daj si do hu-
by vody a drž ju v ní aspoň pú ho-
dziny, aby byuo temu škríčeňú ko-
nec. Nemel furt s tú hubú, už tam
teda nepújdem,nech je pokoj v do-
mje. Do by furt kukau na tú Tvoju
zdutú hubu.“

Jožka s Terezú sa takto kárali je-
den druhého. Šak není takého kos-
telíčka de by nebyuo kázaníčka. Ale
též sa ríče, že husí perí šecko sm-
jerí, teda urovná. To udobrovaní
byuo najkrajší.

Ráno potom nakŕmili statek, za-
prahli kone do voza, sedli si vedla
sebja a jeli spouem do pola jak ke-
by sa nic nedzíuo. Robili do úmoru
ceuí deň. Obá sa tak narobili, že
večer nemohli ani na postel vylézt.

Ked sa aj nekedy poškríčili za
bárjakú somarinu, odpuscili si na-
vzájem a nikedy nepomysleli na roz-
vod. Vydržali spouem až do smrci
jak si prisahali. Spájali ich dzeci a
láska jedného k druhému.

Anka Havlíková

OOOOzzzznnnnaaaammmm    OOOObbbbeeeeccccnnnnééééhhhhoooo    úúúúrrrraaaadddduuuu    vvvv     ZZZZoooohhhhoooorrrreeee
Obec Zohor v zmysle zákona č. 470/2005 Z.z. o pohrebníctve pripravila na podpis zmluvy na prenájom

hrobových miest na obecnom cintoríne. Žiadame všetkých prenajímateľov hrobových miest na cintoríne 
v Zohore, t.j. občanov, ktorí sa starajú o hroby zosnulých príbuzných, aby sa dostavili na Obecný úrad 
v Zohore za účelom podpísania zmluvy. K podpisu zmluvy je potrebné mať so sebou občiansky preukaz.

OcÚ
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Spoločnosť .A.S.A. Zohor s.r.o. a jej plány do budúcnosti
Spoločnosť .A.S.A. bola založená

na Slovensku v roku 1992. V priebe-
hu rokov svoje pôsobenie rozšírila
na územie celého Slovenska a v sú-
časnosti pôsobí v mestách Bratisla-
va, Košice, Prešov, Žilina, Trnava,
Hlohovec, Hurbanovo, Zohor a Dol-
ný Bar.

Spoločnosť .A.S.A. má svoju
stratégiu v oblasti zabezpečovania
odpadového hospodárstva posta-
venú na princípoch trvalého zvyšo-
vania zhodnocovania odpadov ako
druhotných surovín. K uplatňovaniu
tejto stratégie využíva bohaté skú-
senosti zo svojich aktivít, ktoré má
skupina .A.S.A. v mnohých európ-
skych štátoch, hlavne pri budovaní
„Komplexov odpadového hospo-
dárstva“, ktoré zahŕňajú technolo-
gické linky na triedenie, recykláciu,
kompostovanie, skládku atď.

Stručná história vzniku pre-
vádzky
Kvalitu skúseností potvrdzuje i za-

loženie spoločnej firmy .A.S.A. Zohor
s obcou Zohor, ktorá od 1. 1. 1996
prevádzkuje skládku odpadov pri
obci Zohor. Táto skládka bola prvá
stavba svojho druhu na Slovensku
posudzovaná podľa Zákona o posu-
dzovaní vplyvov na životné prostre-
die (EIA). V rámci prípravy na výstav-
bu tejto skládky bol vypracovaný po-
drobný inžiniersko-geologický a hyd-
rogeologický prieskum. Súčasťou
prieskumu je Záverečná správa po-
súdenia vplyvu predmetného územia
výstavby na životné prostredie a
technické riešenie je v súlade s nor-
mami EÚ a platnými národnými nor-
mami. Samotnej výstavbe skládky 
v Zohore predchádzala rekultivácia
starej neriadenej skládky odpadu,
ktorá sa nachádzala takmer na celej
ploche súčasného areálu. Táto stará
skládka bola zrekultivovaná a ná-
sledne sa už dlhé roky monitoruje. 
V jej tesnej blízkosti tejto zrekultivo-

vanej skládky bola v roku 1995 vybu-
dovaná nová skládka odpadu triedy
osobitného určenia. V priebehu ro-
kov prišlo k zmene legislatívy a do
jednej kazety sa už nemohli skládko-
vať odpady nie nebezpečné spolu 
s nebezpečnými. Preto sa v roku
2003 musela vybudovať samostatná
kazeta na odpad kategórie nebez-
pečný. 

Zároveň od roku 2003 prebieha
postupná rekultivácia súčasnej
skládky. Ku dnešnému obdobiu je
zrekultivovaná 1/5 z celkovej plochy
skládky. 

Súčasnosť a plány do budúc-
nosti
Prevádzka sa vo zvýšenej miere

zameriava na zhodnocovanie odpa-
dov čo dokazuje aj výstavba a pre-
vádzka nového zariadenia na dotrie-
ďovanie vyseparovaných zložiek ko-
munálneho a priemyselného odpadu
spolu s moderným lisovacím zaria-
dením. To znamená, že odpad, ktorý
privážame vyseparovaný od obča-
nov, napr. papier, sklo, PET a plasty
sa následne musí ešte dotrieďovať, 
a po zlisovaní je odvážaný na spra-
covanie. V súčasnosti sa separovaný
zber vykonáva v 52 obciach a mes-
tách pre takmer 133.000 občanov
regiónu Záhorie.

Centrum zhodnocovania odpadov
zahŕňa triediace linky na plasty a pa-
pier s dopravníkovými pásmi, lisova-
cie a balíkovacie zariadenie, drviče
plastov a dreva. Spoločnosti .A.S.A.
Zohor spol. s r.o. v úzkej spolupráci 
s obcou Zohor a jej predstaviteľmi sa
podarilo uskutočniť výstavbu tohto
centra, ktoré je veľkým prínosom 
v oblasti zhodnocovania odpadov
pre obyvateľov obce Zohor, a záro-
veň aj pre občanov z okolitých obcí 
a miest celého regiónu Záhorie. Cen-
trum je k dispozícii aj významnému
počtu zákazníkov z priemyselných
parkov a centier v oblasti Záhoria.

Od roku 2002 je spoločnosť
.A.S.A. Zohor držiteľom certifikátov
systémov kvality a environmentálne-
ho manažérstva podľa ISO 9001 
a ISO 14001. V roku 2005 spoloč-
nosť ako prvá na Slovensku získala
prestížny certifikát Odborného pod-
niku pre nakladanie s odpadmi 
(OPNO).

V zmysle požiadaviek Európskej
únie v oblasti odpadového hospo-
dárstva a následne legislatívnych po-
žiadaviek Slovenska musela spoloč-

nosť .A.S.A. Zohor prijímať opatrenia
vedúce k znižovaniu množstva biolo-
gicky rozložiteľných odpadov na
skládku. Z uvedeného dôvodu pri-
pravujeme realizáciu technológií pre
splnenie týchto požiadaviek. Jednou
z nich je technológia Splittingu. Táto
technológia umožňuje v maximálnej
miere oddeliť z tuhého komunálneho
odpadu časť biologicky rozložiteľnú,
ktorá sa bude následne komposto-
vať na plánovanej kompostárni v Zo-
hore. Ďalej toto zariadenie umožňuje
oddeliť z komunálneho odpadu časť,
vhodnú na výrobu tuhého alternatív-
neho paliva (TAP), ktoré sa využíva
ako doplnkové palivo v cementár-
ňach. Splitting umožňuje ďalej vyse-
parovanie kovových častí z odpadu,
ktoré sú využiteľné ako druhotná su-
rovina. Len zvyšný odpad, ktorý už
nie je možné ďalej dotriediť, je ukla-
daný do telesa skládky. Toto zariade-
nie Splitting teda umožňuje v maxi-
málnej miere vytriediť z privezeného
komunálneho odpadu všetky využi-
teľné zložky. To znamená, že do tele-
sa skládky sa bude postupne ukla-
dať čoraz menej odpadu v dôsledku
takéhoto zhodnocovania odpadov.
To bude mať za následok predĺženie
životnosti skládky a „šetrenie jej ka-
pacity“. V súčasnosti v súvislosti 
s uvedenými technológiami prebieha
posudzovanie ich vplyvov na životné
prostredie v zmysle Zákona č.
24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie. 

Tieto všetky investičné zámery a
aktivity spoločnosti .A.S.A. Zohor sú
založené na systéme podpory 
ochrany životného prostredia a pre-
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vencie znečisťovania v rovnováhe so
sociálno-ekonomickými potrebami.
Na základoch daného systému je
postavená i celá environmentálna
politika spoločnosti a jej ciele zahr-
ňujúce minimalizáciu dopadov čin-
ností na životné prostredie pri nakla-
daní s odpadmi, zhodnocovanie od-
padov a ich recyklácia spôsobom
neohrozujúcim zdravie ľudí a životné
prostredie. 

Ing. Katarína Kollárová, 
Ing. Petr Urbánek,

konatelia spoločnosti
.A. S. A. Zohor s. r. o.

* V nasledujúcom čísle „Zohor-
ský hlas“ pre Vás pripravujeme člá-
nok týkajúci sa ekonomických prí-
nosov pre obec Zohor. 

OOOOzzzznnnnaaaammmm
Vážení občania, dovoľujeme si Vám touto cestou oznámiť, že na mimoriadnom zasa-

daní Obecného zastupiteľstva, konaného dňa 20. augusta 2008, bolo rozhodnuté, že
Obecné zastupiteľstvo súhlasí s rozšírením skládky komunálnych a nebezpečných od-
padov ASA Slovensko, spol. s r. o. Proti rozšíreniu skládky komunálnych 
a nebezpečných odpadov hlasovali len poslankyne: Anna Hrodková a Ing. Iveta
Matlovičová. 

Oznam uverejňujeme ako informáciu pre občanov.
Anna Hrodková, Ing. Iveta Matlovičová

VáÏení ãitatelia,
už jeden celý rok vydáva Obecný úrad v Zohore dvojmesačník „ Zohorský hlas“. Prinášame Vám v ňom 

aktuálne dianie v obci, ale i kus histórie a spomienok na našich rodných. Jeden rok nie je dlhá doba, no do-
voľte mi krátke hodnotenie. 

Hlavnú štruktúru novín tvoria hlavne Vaše príspevky a v tomto by sme radi pokračovali. Spýtal som sa nie-
koľkých respondentov, aký ohlas má náš dvojmesačník. Väčšina z nich sa vyjadrovala pochvalne o založení 
a náplni novín. Kritickým hlasom, ktoré sa ozvali, chýbajú články zo športu a z diania v spoločenských orga-
nizáciách. Nebolo by od veci, keby sa v „Zohorskom hlase“ objavilo viac článkov o práci našej kresťanskej
mládeže, ale to už je motivácia do budúcnosti. Sú to určité rezervy, ktoré môžeme aj s vaším pričinením od-
strániť. Naďalej chceme byť apolitický a naďalej chceme písať o vašich starostiach a radostiach, ale hlavne
chceme prinášať dobrú pohodu nielen pre čitateľov v Zohore, ale aj pre našich rodákov v zahraničí.

Vieme o tom, že „Zohorský hlas“ čítajú naši rodáci v Nemecku, Amerike a Čechách. Majú veľký záujem 
o dianie a premeny v našej obci.

Niet krajšieho pocitu, ako keď sa vynaložená práca stretne s takýmto kladným ohlasom. To redakčnej rade
dodáva síl a nového elánu do budúcnosti.

Kde by sme však boli bez našich stálych dopisovateľov, ako sú napr. pani starostka JUDr. Michalinová, Anka
Havlíková, Ľudmila Zálesňáková. Na dobrej ceste je aj spolupráca so ZŠ a MŠ v Zohore. Týmto sa im chceme
všetkým poďakovať a zároveň vyjadriť presvedčenie, že i naďalej budú zapĺňať stránky našich novín.

Záverom si zaželajme do budúcnosti veľa tvorivých nápadov
a elánu pri zostavovaní našich (vašich) novín.

Za redakciu „Zohorského hlasu“ 
J.Š.
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KVAPKA ŽIVOTA
Po troch mesiacoch sa opäť stretli darcovia krvi vo vestibule KD v Zohore. Národná trans-

fúzna stanica (NTS) v Bratislave prišla za nimi, aby tu previedla odber krvi. Stretnutie zorga-
nizovala Základná organizácia SČK v Zohore. Darovanie krvi sa už u nás stalo tradíciou a je veľ-
mi potešujúce, že má stúpajúcu tendenciu. Spýtali sme sa na to zástupcov ZO SČK v Zohore
pani Valovičovej a pána Vícenu. Potvrdili nám, že darcov pribúda. Veď pri prvom odbere v mar-
ci bolo len 19 darcov, v mesiaci jún už 34 a teraz v septembri až 41. Ďalší termín je v mesiaci
december. Uvidíme či sa počet darcov preklenie cez 45.

Pracovníci NTS BTS boli nadmieru spokojní. Veď pri takom nedostatku krvi, aký je v nemoc-
niciach, stúpajúci počet darcov krvi pomáha riešiť tento problém. Preto všetkým, ktorí našli tú odvahu a rozhodli
sa darovať krv patrí obdiv a úprimná vďaka. Vďaka patrí i OcÚ v Zohore, ktorý poskytuje priestory na tieto odbe-
ry bez úplaty.

J.Š.

Pozvánka

Poľovnícke združenie Havran Zohor Vás všetkých čo najsrdečnejšie pozýva 
na tradičnú Poľovnícku zábavu, ktorá sa bude konať dňa 22. novembra 2008 
o 19, 00 hod. v kultúrnom dome v Zohore. Vstupné 400 Sk. Večera s diviny a guláš.
Hrá Pavol Varga and Music.

Predseda PZ Havran Pavol Matlovič
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Obecná polícia informuje

Obecná polícia
riešila v priebehu
dvoch mesiacov
rôzne. menšie či
väčšie delikty 
v oblasti trestnej

a priestupkovej činnosti.
Až na pár nespratníkov monitoro-

vané obdobie prešlo v podstate bez
väčších problémov. Z nášho archívu
vyberáme niekoľko prípadov, pri
ktorých museli zasahovať príslušníci
OP v Zohore. 

Dňa 4. 8. 2008 sa vo večerných
hodinách po Dolnej ulici niesol krik.
Po lokalizovaní miesta hliadka OP
bola svedkom bitky dvoch rodín. Po
opadnutí emócií hliadka zistila, že
pani Jenette S. (34) napadla manže-
lov Andreu Z. (38) a Jozefa Z. (38).
Pani Andrea mala rozbitú hlavu 
a pán Jozef sa sťažoval na bolesti 
v ruke. Hliadka privolala sanitku,
ktorá ranených odviezla do nemoc-
nice a štátnu políciu, ktorej prípad
odovzdala na ďalšie doriešenie. 

Aj pri ďalšom zásahu obecných
policajtov asistovala sanitka. V ran-
ných hodinách 8. 8. 2008 bol prijatý
telefonát v ktorom bolo oznámené,
že na Sadovej 37 niekto volá o po-
moc. Po vniknutí do objektu rebrí-
kom cez okno, privolaná hliadka na-
šla ležať na posteli staršiu pani. Še-
trením sa zistilo, že o pomoc volala
p. Mária H. (79), ktorá sa sťažovala
na závrate a na bolesti. Privolaná
sanitka odviezla pacientku na ďalšie
pozorovanie. 

Medzi základné povinnosti obec-
nej polície patrí taktiež ochrana ma-
jetku občanov. Na základe telefoná-
tu 12. 8. 2008 mala hliadka ďalší vý-
jazd. Na obecnú políciu bolo nahlá-
sené vniknutie do objektu fary. Po
príchode pred faru, hliadka zaregis-
trovala mladíka sediaceho pri ceste.
Na otázku hliadky, či bol v objekte
fary odpovedal záporne a oznámil,
že v objekte sa nachádza kamarát.
Pri zistení, že pozemok fary susedí
na druhom konci s ulicou Na Zá-
humní sa hliadka rozdelila. Jeden
člen hliadky zostal pred farou a dru-
hý išiel autom na menovanú ulicu.
Hneď na začiatku ulice bolo vidieť
mladíka, ktorý ide po chodníku. Na
otázku, či bol na fare odpovedal zá-
porne, ale na opakovanú otázku
kladne. Hliadka šetrením zistila, že
ide o Mária H. (16), ktorý chcel veľ-
mi pracovať. Na svoju obhajobu 
uviedol, že je dohodnutý so správ-
com fary na nejakej práci a nepre-

kážal mu ani fakt, že musel preliezť
oplotenie, lebo v tom čase na fare
nikto nebol a bránička bola zamk-
nutá. Obhliadkou objektu hliadka
nezistila žiadne známky poškodenia
ani vniknutia do budov. O udalosti
bol neskôr informovaný aj správca
fary, s ktorým bola vykonaná ďalšia
dôkladná obhliadka. Aj ďalší prípad
svedčí o tom, že ľuďom nestačí to,
čo majú. 

19. 8. 2008 okolo 11,45 hod. pri
monitorovacej jazde hliadka spozo-
rovala, ako dve deti utekajú na fut-
balový štadión a za nimi predavač-
ka obchodu COOP Jednota pri KD.
Po rozhovore s predavačkou táto
nahlásila krádež 6-tich balíčkov 
cigariet. Riešenie celého prípadu 
urýchlil fakt, že predavačka oboch
páchateľov poznala. Hliadka po prí-
chode k rodičom Ľubomíra M. (14) a
Dominiky Z. (10) oboznámila rodi-
čov o krádeži. Rodičia detí cigarety
vrátili do obchodu a hliadka mladým
páchateľom a rodičom dohovorila.
Aj ďalší prípad sa odohral v tejto
predajni. V stredu 17. 9. 2008 
o 10,00 hod. bol telefonicky ohláse-
ný pokus o krádež. Pani Emília Š.
(36) si pri nákupe asi omylom vloži-
la nejaký tovar nielen do nákupného
vozíka, ale aj priamo do svojej ak-
tovky. Tento fakt si všimli predavač-
ky, ktoré si počkali, čo sa bude diať
pri pokladni. Spomínaná pani však
predložila na zaplatenie iba tovar 
v košíku. Na toto zareagovali preda-
vačky a zavolali na obecnú políciu.
Po príchode hliadky pani za tovar
doplatila a príslušníkom OP bola 
oboznámená, že bude predvolaná
na ďalšie prejednanie priestupku.
Nakoľko vedúca predajne mala po-
dozrenie, že toto nebol jediný prí-
pad dobrého nákupu spomínanej
pani, prezrela si aj predchádzajúce
dni na kamerovom systéme. Jej po-
dozrenie sa potvrdilo a opäť privola-
la hliadku so zámerom podať trest-
né oznámenie. Pretože to už nie je 
v kompetencii obecnej polície bola
následne privolaná štátna polícia,
ktorá prípad prevzala. 

Na Hviezdoslavovej ulici 13. 8.
2008 postrehli záhadný samood-
chod stavebného lešenia. Hliadka
zistila že stavebné lešenie niekto
odniesol cez záhradu a priľahlé ku-
kuričné pole. Prípad bol odovzdaný
na ďalšie doriešenie štátnej polícii.
Aj keď to tak zo začiatku nevyzera-
lo, ďalší prípad tiež nesie známky
krádeže. Dňa 18. 8. 2008 o 16.40

bolo telefonicky nahlásené, že 
osobné vozidlo škoda Favorit, zele-
nej farby, poznávacej značky MA-
706 BK nabúralo do stĺpa a vodič 
ušiel z miesta nehody. Pretože bolo
podozrenie, že vodič bol vplyvom
alkoholu, hliadka pátrala po vozidle,
čo bolo bezvýsledné. Na druhý deň,
počas monitorovacej jazdy, hliadka
našla odstavené auto za kanálom
Malina v smere na Vysokú pri Mo-
rave. Po zistení, že ide o nahlásené
auto s predchádzajúceho dňa a po-
dozrení, že auto asi bolo ukradnuté
za účelom zábavy, k prípadu bola
privolaná štátna polícia ktorá prípad
prevzala.

Obecná polícia tiež eviduje ruše-
nie verejného poriadku. Za všetky
vyberám prípad kedy neprišlo iba 
k rušeniu verejného poriadku, ale aj
verejného pohoršovania a požívania
omamných látok. Dňa 21. 8. 2008
asi o 13,00 hod. bolo nahlásené že
na Lábskej ulici sa pohybuje osoba,
ktorá je pod vplyvom nejakých 
omamných látok a čo je ešte horšie,
obnažuje sa, čím vzbudzuje verejné
pohoršenie, ktorého svedkami sú aj
malé deti. Po príchode hliadky bola
dotyčná osoba oblečená, sedela na
chodníku pri fľaši s acetónom a ču-
chala výpary z obväzu namočeného
v tomto riedidle. Privolaná hliadka
okamžite zabránila dotyčnému v je-
ho ďalšom konaní a predviedla ho
na policajnú stanicu k ďalšiemu šet-
reniu. Z dôvodu, že predvedený ne-
mal pri sebe preukaz totožnosti a
nemohla byť u neho zistená totož-
nosť, bola k prípadu privolaná štát-
na polícia. Nakoľko zo strany štátnej
polície sa jednalo o známu osobu 
a polícia neprejavila o ňu záujem,
bol Ernest V. (20) zo Stupavy po ad-
ministratívnych úkonoch vyhostený
z obce.

Obecná polícia riešila problémy
okolo čiernych skládok. V niekto-
rých prípadoch boli znečisťovatelia
zistení a skládku odpadu museli na
vlastné náklady odstrániť. Niekoľko
krát musela zasahovať pri riešení
susedských vzťahov a znečistení
obce pri zvoze poľnohospodár-
skych produktov. 

Stanislav Krchnák
príslušník Obecnej polície
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NEBÝVALÉ, ALE SKUTOČNÉ - Stretnutie sedemdesiatnikov
V sobotu 4. 10. 2008 sa konalo v Zohore stretnutie sedemdesiatročných rodákov, kamarátov a spolužiakov. 
Zvítanie pred našou prvou životnou školou, bolo skúškou odolnosti voči zaslzeným citovým prejavom. Momenty

radosti zo stretnutia a očakávanie prežitia príjemných chvíľ s bývalými spolužiakmi a kamarátmi boli nepredstavi-
teľné. A všetko prišlo. Pravé stretnutia pravých kamarátov. Podania rúk, bozky radosti boli nefalšované, také, na
aké sme v mladosti boli zvyknutí. Nehrané, s obrovskou dávkou priazne, kamarátskej lásky a pochopenia.

Po návšteve cintorína, ( kde sme si pripomenuli našich, už nežijúcich spolužiakov a učiteľov) bolo posedenie v
Pizzerii „ U ŠULAJA“.

Čo už na takom mieste po výbornej večeri. Rozhovory, fotografova-
nie, obmenenie diskutujúcich skupiniek, príhody, veselosť.

Všetci sme sa v kruhu priateľov cítili znamenite. Pokusy o oživenie
magnetofónu skončili väčšinou fiaskom, pretože náš ročník 1938, je ro-
čníkom spevom nadaných a zapálených sólistov a zboristov.

Tri hodiny v kuse, bez opakovania piesní to je výkon! Ale spoločný
spev v jednoliatom spevokole je príznačný pre dobré a priaznivé vzťa-
hy. A s takýmto pocitom som sa ja o polnoci vybral za svojou rodinou. 

Človek si svoj život premieta pri stretnutiach s rodinou, ale toto stret-
nutie bola jedna veľká obrazáreň. Áno, zastavili sme sa u jednotlivých
obrazov kamarátov, ale vo veľkej galérii, ktorú sme vytvorili z pocitov
našej spolupatričnosti a náklonnosti.

Jan Martinkovič 

...pre niekoho čas zberu úrody, zaváranie, odletu do
teplých krajov a niekoho koniec voľných dní, času nične-
robenia, či zbierania neopakovateľných zážitkov.

Mnohým ešte preleteli mysľou posledné dni v škole
(skôr mimo nej), výlety, napr. bývalí žiaci 5.A a 6.A triedy
v Budapešti, 5.B triedy na Červenom kameni, alebo žiaci
prvého stupňa stretnutie s bábkami či zvieratkami.

Všetko je však už za nimi a čaká ich ďalší školský rok
s množstvom nových vedomostí, odhalení tajov vedy,
techniky, matematiky, literatúry i medziľudských vzťahov
a literatúry.

Pre našich šesť – sedemročných občanov 2. septem-
ber 2008 znamená neopakovateľnú zmenu. Budú musieť
vymeniť hry, bezstarostný život za povinnosť, pravidelný
režim spojený so zodpovednosťou. Radosť z nového 
objavovania písmen, číslic namôže nič nahradiť. Zrazu sa
stanú samostatní, múdrejší, rozhľadenejší a hlavne hrdí
na seba.

Takí prišli do školy 2. septembra všetci noví žiaci – pr-
váci. Plní očakávania i možno obavy. Teraz sa začína pre
nich budovanie základov pre splnenie túžby stať sa jed-
ného dňa tým, čím len snívajú.

My všetci im držíme palce, aby sa ich sny a predsa-
vzatia splnili.

Rozžiarené očká a kvietky v ich rukách nech sú pre
nás zárukou, že i prispením nás – rodičov a učiteľov dôj-
du do vytúženého cieľa. To patrí i našim deviatakom.

Na školskom dvore ZŠ pri slávnostnom nástupe všet-
kých žiakov i učiteľov Základnej školy v Zohore sa priho-
vorili p. riaditeľka Mgr. Štefanovičová i pani starostka
JUDr. Michalinová. Obe zaželali všetkým žiakom, hlavne
prvákom a deviatakom veľa síl, tvorivej práce, aby na
konci tohoto školského roku mohli povedať – bol to pre
nás úspešný rok.

Rodičia prvákov s radosťou i s malou úzkosťou v duši
sledovali, ako odchádzajú so staršími do tried.

Všetkým – žiakom, učiteľom i rodičom, želáme úspeš-
ný školský rok, veľa zdravia, úsmevu na tvári a hlavne ra-
dosti z nového poznávania.

Mgr. Fučilová 

Prišiel september...
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Prvý 
deň
v škôlke...

OOddssttrráánneenniiee  zzááppaacchhuu,,  ‰‰íírriiaacceehhoo  ssaa  nnaa  oobbyyttnnúú  ããaassÈÈ  oobbccee  
zz  bb˘̆vvaallééhhoo  aarreeáálluu  PPDD

Po viacerých rokovaniach vo veci odstránenia zápachu (od júla 2008), naposledy dňa 08. 10. 2008 na
Regionálnom úrade verejného zdravotníctva, ktorého sa za obec zúčastnila starostka obce JUDr. Eva
Michalinová a hlavný kontrolór obce Ing. Stanislav Polakovič, konateľ firmy FirstFarms AGRAM, s. r. o.
Malacky pán Henrich B. Laursen akceptoval požiadavku starostky o ukončení činnosti, odstránenie hno-
ja a zabezpečenie, aby hnojisko nebolo používané na tento účel v termíne do 14 dní, t. j. do 23. 10. 2008.

Dňa 12. 9. 2008 sme sa my, de-
viataci, vybrali spolu s pani učiteľkou
B. Štefanovičovou a M. Jaklovskou
na exkurziu do Bratislavy. Ráno sme
sa stretli na železničnej stanici v Zo-
hore. Všetci sme sa veľmi tešili, boli
sme zvedaví, ako žili naši rodičia,
starí rodičia a celkovo naši predkovia
v storočí, ktorého koncom sme sa sí-
ce narodili, no veľmi si ho nepamätá-
me. Z hlavnej stanice v Bratislave
sme sa pomaly, ale iste vybrali k Prí-
rodovednému múzeu na Vajanského
nábreží. Prehliadka výstavy sa mohla
začať! Veľmi nás i pani učiteľky za-
ujala. Dievčatá obdivovali krásne ša-
ty a topánky v krajčírskej dielni, staré
obchody, izby, ako napríklad obý-
vačky, spálne, detské izby a podob-
ne. Chlapcov zasa viac zaujal auto-
servis, staré autá, motorky, či ukážky
vojenskej výzbroje. V oddelení vedy
a techniky sme sa asi najviac poču-
dovali – prvý počítač na Slovensku

by nám dnes zabral asi polovicu izby,
telefón bol veľký ako kufor a v tele-
vízii ani chýru ani slychu po fareb-
nom obraze, či satelitných progra-
moch... 

Bola to nádherná výstava, v mno-
hých z nás vyvolávala matné spo-
mienky na útle detstvo. ,,Aha! To je
starenkina práčka!“ vravel jeden.
,,Áno, a to je babkin starý šijací stroj
a vedľa neho dedova pokazená 
motorka!“ odpovedá druhý.
Zvláštne pocity vyvolávalo naj-
mä oddelenie 2. svetovej voj-
ny, či nežnej revolúcie. 

No a keď sme si všetko po-
zreli a zdokumentovali, vybra-
li sme sa ešte na druhé pos-
chodie, kde bola výstava Veda
je zábava. Mohli sme si tu vy-
skúšať množstvo pokusov,
ako napríklad sadnúť si na
klincovú stoličku, zistiť koľko
by sme vážili na Marse, Slnku

či Mesiaci a mnoho, mnoho ďalších. 
Takto nabití množstvom nových

poznatkov z dejepisu a fyziky nám aj
vyhladlo, a tak sme po ceste späť na
stanicu nemohli obísť McDonald’s. 

Týmto ďakujeme pani učiteľkám 
i pani riaditeľke, že nám umožnili zú-
častniť sa tak pekného výletu a oživiť
klasické vyučovanie. 

Bertovičová Pavlína

Exkurzia do minulosti 
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Dňa 3. 9. 2008 bola slávnostne otvo-
rená Miestna ľudová knižnica v Zohore. 
V rámci dvojmesačnej odmlky sa knižni-
ca preťahovala do nových, dôstojnejších
priestorov. Miestnosti tejto duchovnej 

inštitúcie sa teraz nachádzajú v areáli Základnej školy 
v Zohore.

Pri rozhovore s vedúcou knižnice pani Jankou
Ščepánkovou sme sa dozvedeli, že sa tu nachádza nie-

koľko desiatok tisíc exemplárov kníh – od beletrie pre
deti a dospelých až po náučnú literatúru, poéziu a rôz-
ne vzdelávacie časopisy. Je potešiteľné, že sa zvýšil
záujem o čítanie, hlavne z radov detí a mládeže. Je to
zásluha aj pani Ščepánkovej, ktorá každoročne v rámci
týždňa „Sloveských knižníc“ poriada v knižnici deň 
otvorených dverí pre deti, mládež a širokú verejnosť.

J.Š.

Miestna ľudová knižnica opäť otvorená

Poìakovanie
VI. A v novom

Tak a už sa nám skončili prázdniny. S radosťou sme sa vracali do školských lavíc, tešili sa na učiteľov a spo-
lužiakov i na novo vymaľovanú triedu. Triedu sme vymaľovali ešte pred koncom školského roka – 14. 6. 2008.
Za pomoci našich rodičov sme to zvládli veľmi dobre. Šikovní oteckovia – páni Doka, Hrodek, Kotrík, Sekereš
a Slezák triedu pekne vymaľovali a naše mamičky – pani Doková, Sirotová, Slezáková a taktiež pani učiteľka
Kristínová triedu vyčistili a poupratovali. Všetkým, ktorí priložili ruku k dielu, chceme týmto poďakovať za po-
moc pri skrášľovaní našej triedy. 

ëakujeme Vám!!! N. Doková a žiaci VI.A triedy
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Po mnohých rokoch opäť ožíva klubová činnosť dôchodcov. Nebola to ich vina, že nemali svoje vlastné miesto
na stretávanie sa. Ale to je už minulosťou.

13. augusta 2008 bol za prítomnosti pani starostky obce Zohor JUDr. Michalinovej opäť otvorený klub dôchod-
cov. Zrenovovaný, bývalý „Rechtorský dom“ tak poskytol priestory na schôdzky a stretávanie sa pre tých skôr na-
rodených obyvateľov našej obce a záleží už len na nich ako ich budú využívať. Novovybudovaný objekt bude 
k dispozícii vždy v pondelok od 13,00 hod. – 15,30 hod. Je tu malá kuchynka, kde je možnosť uvarenia čaju, ale-
bo kávy a zasadacia miestnosť, kde si môžu posedieť a porozprávať sa. 

J.Š.

Otvorený klub dôchodcov

Slovíãka

G

gule - vianočné ozdoby
gugle - koláče, nádoby na pečenie
gecua - stúpila do jamky
grgua - grcla
gonk - chodba
glckau - skákal na jednej nohe
glckávka - detská hra na skákanie
gajst - petrolej
grády - teplomer
grunt - pozemok
gips - sadra
gruntovná kniha - pozemková kniha
galoty - široké nohavice
gate - mužské nohavice
gňávyua - stískala
gabrňa - ruka

gebula - hlava
gebzat - všetko spolu zmiešať
geldtaška - peňaženka
glancovat - leštiť
glocky - suchý trus na krave
geršle - krúpy, staré jedlo
glajza - koľajnice
grešle - staré drobné mince
grajcar - mince
gramolky - guličky z hliny
grček - malý človek
gumače - gumové čižmy
grunfešt - základ domu
galošne - krátke gumové topánky, 
návleky na topánky
grence - kusy zeme s trávou
grebe - čistí
glajt - vnútorná glazúra na hrncoch
gorále - náhrdelník

Anka Havlíková

Záhorie vìaka ti...
Pred niekoľkými dňami sa mi dostala do rúk malá útla
knižôčka, autora Jozefa Mifkoviča. Aká bola moja ra-
dosť, keď som zistil, že sa jedná o rodáka zo Zohora.
Jeho pôsobenie zverejníme v niektorom z ďalších čísiel
Zohorského hlasu. 
Teraz uverejňujeme úryvok z jeho básne Moja rodná:

Dedina moja rodná.

Na záhorských bažinách,

piesku zrodená,

krvou a potom obrábaná.

Buď odo mňa z hĺbky duše pozdravená.

J.Š.
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Spolu s koncom školského roka 2007/2008 sa i náš medzinárodný projekt „Mum, dad read me a tale“ priblížil
ku svojmu záveru. Usilovná celoročná práca detí zo Základnej školy v Zohore spolu s českými a nórskymi ka-
marátmi bola ocenená i Ministerstvom školstva SR, ktoré dňa 11. 6. 2008 vyhlásilo tento projekt za 7. najlepší 
z celkového počtu 31 projektov v rámci celej Slovenskej republiky.

Touto cestou chcem ešte raz v mene všetkých na projekte zúčastnených detí poďakovať Obecnému úradu 
v Zohore, Kníhtlači Gerthofer, všetkým zamestnancom a kolegom základnej školy, manželom Štefanovičovým, det-
skej hudobnej skupine VEGA, Ing. Tiborovi Špalekovi (T-Com), pani Havlíkovej – Pizzeria u Šulaja a všetkým, ktorí
nám pomohli s realizáciou nášho projektu.

Milada Kristínová

Ukážky práce detí na projekte:

7. miesto pre Mum, dad read me a tale
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Narodili sa

Júl
Lukáš Šuster

August
Simon Kovár
Šarlota Hubková
Hana Zálesňáková
Karolína Badrnová

September
–

Zomreli

Júl
Štefánia Fabianová 1928
Genoveva Kovárová 1919
Peter Slezák 1927

August
Sidónia Havlíková 1948
Peter Valík 1975
Fridrich Sabol 1925
Mária Havlíková 1929

September
–

Zosobášili sa

Júl
–

August
Radovan Sloboda – 
Marcela Rupcová

September
Ľudovít Urbanič – 
Martina Pitáková
Ing. Andrej Janotka – 
Ing. Martina Gerthoferová
Tibor Salay – 
Zuzana Kebisová

Kronika 

„Svadební omáčka
a k temu

nevjescino koleno
A je to tu! Divadelný súbor ŠÁCHOR Vás srdečne pozýva 

na druhý diel TRILÓGIE o zohorskej záhoráckej náture 
napísaný na motívy zo živata našej dediny.

„Svadební omáčka a k temu nevjescino koleno”

Je to komédia v 3 scénach, hraná v originálnom záhoráckom 
nárečí, obohatená o ľudové piesne z nášho regiónu, podané 

speváckym súborom VERNOSŤ. 

Divadelná premiéra sa uskutoční v sobotu 
dňa 15.novembra 2008

v Kultúrnom dome v Zohore o 18:00 hod.

Srdečne Vás všetkých pozývame. 
„A nezabudnite si donescit aj kvjeciny šak pro nás né?”

Oznámenie

Reštaurácia a pizzéria u „Šulaja“ oznamuje, že každý štvrtok podá-
va stravu vo forme švédskeho stolovania. V cene na osobu 115 Sk si
môžete vybrať z bohatého výberu teplých a studených jedál.

Ponúkame, polievky, viacero druhov teplých jedál, studené misy, 
ovocie, zeleninu, atď.

Tešíme sa na Vašu návštevu.
Pracovníci reštaurácie u „ Šulaja“
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